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Modernisering av befintliga IBM i-system 
Vinsterna är många

Det är många företag och organisationer som idag sitter med äldre verksamhetskritiska 
IBM i-system. Systemen är oftast stabila men upplevs som svåra att förändra och 
vidareutveckla för att kunna möta framtida affärskrav. 
 
Vissa företag och organisationer väljer att ersätta sina äldre unika lösningar med nya 
egenutvecklade system på annan plattform alternativt implementerar standardsystem. 
Oftast handlar det just om skräddarsydda system som under en längre tid har anpassats till 
verksamhetens behov och skapat viktiga konkurrensfördelar. Därför kan dessa system inte 
ersättas av standardsystem utan att det medför stora risker. 
 
Andra företag och organisationer håller fast vid sina befintliga system. Detta skapar problem 
och svårigheter vad avser teknikskulden som ökar samt att allt för få personer har kunskap och 
kompetens kring systemet. Det skapar i sin tur tröghet i att få ändringar utförda vilket
begränsar utvecklingstakten.  

Den goda nyheten är att det faktiskt finns en väg framåt – modernisering av befintliga lösningar.
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Genom modernisering kan ni behålla kraften i den befintliga lösningen och de konkurrensfördelar 
som är förknippade med era skräddarsydda applikationer samtidigt som ni öppnar upp för ökad 
funktionalitet, effektivitet och användarvänlighet. Detta gör att ni framtidssäkrar alla investeringar 
som har gjorts i lösningen under årens lopp och får maximal utväxling från dessa.

IBM i-plattformen utvecklas ständigt 
och har genom åren haft flera olika namn

1988 – 2000
2000 – 2006
2006 – 2008
2008 –

AS/400
iSeries
System i
IBM i 

Enligt Forresters undersökning 
Beneath The Surface Of Digital 

Transformation, på uppdrag av IBM, 
är modernisering av applikationer en 

prioritet för 71% av ledande företag 
inom digital transformation.
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Att tänka på om ni funderar på att 
överge ert nuvarande IBM i-system
IBM är en långsiktigt god investering. Innan ni beslutar er för att byta till ett helt nytt system är det bra 
att känna till att IBM i ger bättre utväxling på investeringen än många andra serveralternativ. 
Detta enligt 92 % av de som svarade på HelpSystems marknadsundersökning om IBM i. 
 

Fem falska påståenden om IBM-system 

Trots hög kundnöjdhet och bra ROI går det rykten om IBM-system som vi skulle vilja slå hål på:

”Alla lämnar systemet”
Samma undersökning som nämndes ovan visar att marknaden för IBM i är extremt 
stabil med en årlig minskning på endast 1,3 %. 

”Yngre personer vill inte arbeta med systemet” 
Modernisera gränssnittet så lockar det yngre. Göteborgs Universitet erbjuder till 
och med en utbildning i systemet, så det är här för att stanna. 
 
”Programspråket RPG är gammalt” 
Senaste versionen av RPG släpptes 2016 och är knappast urgammalt utan liknar övriga språk på 
marknaden. Fördelen är även att ett modernt RPG är optimerat för verksamhetslogik och beräkningar. 

”Lång startsträcka att lära sig” 
Inte särskilt! Man använder samma verktyg och miljö som vid utveckling av Java-applikationer.
 
”IBM satsar inte på plattformen” 
Den nuvarande support-roadmapen för IBM i sträcker sig hela vägen 
fram till 2026, så fortsatta satsningar görs definitivt.
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Att uppgradera befintliga system innebär mindre risk än att implementera nya 

Hela 21 % av projekt där man investerar i ett helt nytt standardsystem misslyckas. Detta kan 
jämföras med 9 % vid modernisering av ett befintligt system. Om någonting går snett under en 
komplex utrullning av ett nytt system är det svårt att ta ett steg tillbaka, göra om och göra rätt – till 
skillnad mot en mer begränsad och hanterbar utrullning vid en modernisering.
Att byta ut ett helt system innebär ofta en stor investering – i tid, resurser och pengar. 
En modernisering innebär att man endast betalar för de delar som leder till en påtaglig förbättring 
och ROI. Dessutom är det ofta gynnsamt att ta mindre kostnader löpande, istället för att lägga ut 
en större summa på en enda stor leverans. Det kan också bli väldigt kostsamt om man har många 
specialanpassade applikationer som måste anpassas på nytt.



Fallgropar med att behålla er
nuvarande lösning

Om man beslutar sig för att inte byta ut nuvarande IBM i-lösning mot en helt ny kanske tanken 
blir att behålla befintligt system i nuvarande skick. Det kan man, men man bör samtidigt vara 
medveten om vilken risk detta kan medföra på längre sikt. Ökad teknikskuld, kunskapsbrist 
och svårigheter att genomföra snabba förändringar för att möta nya affärskrav är exempel på 
riskerna. Äldre system kan fungera bra om verksamhetens behov inte kräver allt för omfattande 
vidareutveckling och förutsatt att nyckelkompetens kan säkerställas över tid. 

 

 

Den växande teknikskulden 
 
En teknikskuld uppstår när ett system under en längre tid inte har förvaltats och vidareutvecklats 
i tillräcklig omfattning. I en artikel från Gartner, som heter Application Modernization Should Be 
Business-Centric, Continuous and Multiplatform, räknar man med att... 
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…år 2023 kommer 90 % av befintliga applikationer fortfarande 
användas, men de kommer inte ha fått tillräckligt med 
förvaltning och modernisering.

Även om systemet på ytan fortfarande fungerar tillfredsställande så kan det finnas underliggande 
problem som växer med tiden – en ökande teknikskuld. 

Tre tydliga tecken på att ett system har en underliggande teknikskuld: 

1. En enkel ändring utlöser en kedja av händelser som behöver åtgärdas. 
2. En enkel ändring kan få en annan del av systemet att sluta fungera.
3. Systemet har en arkitektur som gör det svårt eller omöjligt att separera vissa delar av systemet 
från andra för återanvändning i andra applikationer.
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Risk för kunskapsbortfall 

När bara en eller väldigt få personer förstår och känner till systemen utsätts verksamheten för risk. 
Vad händer när medarbetare är på semester, blir sjuka eller går i pension? En generationsväxling i 
organisationen kan medföra att nya och yngre medarbetare har mindre lust och vilja att ta till sig ett 
omodernt textbaserat gränssnitt med grön skärm. Modernisering av gränssnittet är en lösning på 
det. Med flera som behärskar systemet minskar man risken för kunskapsbortfall.
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Modernisering 
– små steg, stora möjligheter
Enligt IBM har de organisationer som prioriterar modernisering av sina applikationer 9,5 gånger högre 
sannolikhet att uppleva förbättrad produktkvalitet, 5 gånger större chans att uppleva förbättrad 
kostnadsbesparing och 1,7 gånger större möjlighet att uppleva nöjdare kunder och medarbetare – än 
de verksamheter som inte gör det. 
 

Fem vanliga moderniseringsområden och fördelarna 

Även om det är väldigt individuellt vad man har att vinna på sin modernisering och skiljer sig från 
verksamhet till verksamhet så är gränssnittet, arkitekturen, databasen, koden och integrationer fem 
av de vanligaste områdena för modernisering. 

1. Gränssnittet

Systemets gränssnitt kan bli modernt genom att gå från textbaserat till grafiskt via webbläsaren 
samtidigt som det optimeras för mobila enheter och/eller tillgängliggörs via mobila applikationer. 
Detta ökar användarvänligheten och möjliggör nya, flexibla arbetssätt. På så sätt ökar även 
effektiviteten inom organisationen. En artikel i IBM Systems Magazine, som heter Modernize Legacy 
Systems to Enable Full Potential, beskriver med ett bra exempel hur effektiviteten kan gynnas:  

 

En användare som får tillgång till en mobil 
applikation kan ta med sig en surfplatta för 

att kontrollera lagret, ge en direktrapport till 
kunden i luren och ta en order på plats. Istället 

för att behöva gå tillbaka till skrivbordet och 
slutföra jobbet.
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2. Arkitekturen

En modern, tjänstebaserad arkitektur kännetecknas av att man i större utsträckning delar upp 
systemet i flera mindre tjänstespecifika moduler istället för att köra många processer i ett enda stort 
program. Förutom att detta möjliggör bättre prestanda så blir det även smidigare när man jobbar 
med nya applikationer. Detta eftersom man enklare kan återanvända metoder och funktioner och inte 
behöva uppfinna hjulet på nytt.

3. Databasen

Genom att uppgradera databasen till SQL enligt standard öppnar vi upp för bättre prestanda, ny 
funktionalitet och konsekvent datahantering. Det finns även flera olika verktyg för att jobba med SQL 
och det råder ingen brist på kunskap om dem.

4. Koden

Det går alldeles utmärkt att skriva om befintlig kod för att förbättra en specifik funktion. Genom 
att uppgradera till nyaste versionen av kodspråket blir det samtidigt mer lättillgängligt för yngre 
utvecklare att jobba med och bygga ut.

5. Integrationer

Har man moderniserat en viss del av systemet som exempelvis gränssnittet, kan man med fördel 
bygga integrationer med de äldre delarna. Detta gör att man kommer åt data från alla delar av 
systemet, gamla som nya, viket ger tillgång till användbara insikter och mer effektiva arbetssätt.
 

Ett steg i taget 

Det bästa med modernisering är att man kan ta ett steg i taget och fatta beslut under arbetets gång, 
istället för att vara inlåst i en stor investering. Vi börjar med att kartlägga nuläget för att identifiera 
det specifika systemets moderniseringsbehov. Genom att dela in systemet i olika delar kan man helt 
enkelt välja att byta ut eller uppgradera vissa delar och funktioner, samtidigt som man behåller de 
som fungerar bra. Förslagsvis väljer man ett område att jobba vidare med och återkommer till de 
andra när man har ett proof of concept där bra ROI har uppvisats. Fördelarna med att jobba så är att 
kostnaderna, förväntningarna och resultaten blir mer greppbara.  
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Få högsta möjliga ROI med rätt 
samarbetspartner
I vissa fall kan det vara effektivt att överlåta förvaltning och uppgradering av befintligt IBM-
system åt en kunnig expert och samarbetspartner. Då säkerställer ni att rätt kompetens finns 
tillgänglig hela tiden och ni slipper oroa er för felsteg som beror på bristande kunskap eller 
engagemang. Hitta en samarbetspartner som kan hjälpa er att göra en nulägesanalys, att skapa 
en effektiv och översiktlig roadmap samt att implementera moderniseringarna. Ett tips är också att 
välja någon som kan ge support på svenska, under svenska arbetstider. Vinsterna kommer vara 
många! Med noggrann planering och löpande stöd kan ni få maximal utväxling från det 
IBM-system ni redan har, säkra redan gjorda investeringar och skapa affärsnytta – nu och i 
framtiden.
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